

Консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе за 2023 год
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	2023 год	2022 год
Доходы от операционной деятельности			
Процентные доходы по операциям финансового лизинга		21 323 553	18 918 673
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки		465 556	256 203
Непроцентные доходы	19	2 370 416	1 225 141
Всего доходы от операционной деятельности		24 159 525	20 400 017
Чистые кредитные убытки			
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по чистым инвестициям в финансовый лизинг	11	(1 953 638)	(597 469)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки и под обесценение по прочим активам	6,9	(56 639)	(7 986)
Доход от сборов пени и штрафов		906 773	386 074
Чистый результат от завершения расторгнутых договоров лизинга	20	(126 249)	(8 045)
Всего кредитные убытки		(1 229 753)	(227 426)
Административные расходы	21	(3 570 679)	(3 183 775)
Процентные расходы	22	(9 604 575)	(7 446 105)
Чистая прибыль/(убыток) от операций в иностранной валюте		327 265	(315 555)
Прибыль до вычета налога на прибыль		10 081 783	9 227 156
Расход по налогу на прибыль	23	(2 447 247)	(1 690 473)
Прибыль за год		7 634 536	7 536 683
Прочий совокупный доход/(расход)			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Влияние изменения валютных курсов		179 975	(175 919)
Прочий совокупный доход/(расход) за год, за вычетом налога		179 975	(175 919)
Общий совокупный доход за год		7 814 511	7 360 764
Прибыль за год, причитающаяся:			
Участникам Группы		7 632 551	7 534 983
Неконтролирующим участникам		1 985	1 700
Прибыль за год		7 634 536	7 536 683
Общий совокупный доход за год, причитающийся:			
Участникам Группы		7 812 526	7 359 064
Неконтролирующим участникам		1 985	1 700
Общий совокупный доход за год		7 814 511	7 360 764

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

2.8. Изменение в представлении данных

Руководство Группы изменило презентацию отдельных статей консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, а также консолидированного отчета о движении денежных средств для более надежного и уместного представления результатов деятельности Группы.

В консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе статьи «Непроцентные доходы», «Доход от сборов пени и штрафов» и «Чистый результат от завершения расторгнутых договоров лизинга», которые были представлены в составе строки «Чистые прочие операционные доходы» в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2022 год, представлены отдельно.

В консолидированном отчете о движении денежных средств строки «Отчисления во внебюджетные фонды уплаченные», «Движения по НДС» и «Прочие налоги», которые были представлены отдельно в консолидированном отчете о движении денежных средств за 2022 год, представлены в составе строки «Движения по налогам, отличным от налога на прибыль».

Сравнительные данные были скорректированы соответственно.

В таблицах ниже представлены эффекты от изменения презентации сравнительных данных:

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2022 год тыс. рублей	Отражено ранее в отчетности	Сумма реклассификации	Скорректированные данные
Чистые прочие операционные доходы	1 603 170	(1 603 170)	-
Непроцентные доходы	-	1 225 141	1 225 141
Доход от сборов пени и штрафов	-	386 074	386 074
Чистый результат от завершения расторгнутых договоров лизинга	-	(8 045)	(8 045)
Прибыль до вычета налога на прибыль	9 277 156	-	9 277 156

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2022 год тыс. рублей	Отражено ранее в отчетности	Сумма реклассификации	Скорректированные данные
Отчисления во внебюджетные фонды уплаченные	(843 153)	843 153	-
Движения по НДС	3 324 514	(3 324 514)	-
Прочие налоги	(22 022)	22 022	-
Движения по налогам, отличным от налога на прибыль	-	2 459 339	2 459 339
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	8 626 376	-	8 626 376

3. Существенные принципы учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.